
附件三： 

 

《明胶、骨胶和皮胶工业水污染物排放标准（征求意见稿）》 

 

编制说明 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

《明胶、骨胶和皮胶工业水污染物排放标准》编制组 

二○一○年六月 



 I

项目名称：明胶、骨胶和皮胶工业水污染物排放标准 

项目统一编号：438 

项目承担单位：山东大学 

编制组主要成员：殷永泉、崔兆杰、谢锋、刘翔、纪翔、程建安 

标准所技术管理负责人：原霞、周羽化 

标准处项目负责人：段光明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
30 

800～
1000

20～
50 

30～
80 

20～
30 

骨明胶 
300 

企业
2 皮明胶 浙江 5000 酸

法 
初沉－厌氧－兼氧

－好氧－混凝 

城市污

水处理

厂 

GB8978-1996 
一级标准 

1000～
1500 

60～
100 

500～
1000

20～
30 

800～
1000

20～
50 

30～
80 

20～
25 

皮明胶 
340 

企业
3 皮明胶 浙江 2000 碱

法 

初沉－絮凝－厌氧

－兼氧－好氧－二

沉 

城市污

水处理

厂 

GB8978-1996 
一级标准 

2000～
4000 

60～
100 

1000
～

2000

20～
30 

800～
1000 － 50～

90 
10～
15 － 

企业
4 

骨明胶

皮明胶
浙江

1160 
400 

碱

法 

初沉－絮凝－厌氧

－兼氧－好氧－二

沉 

城市污

水处理

厂 

GB8978-1996 
一级标准 

500～
800 

80～
100 － － 200～

400 
80～
100 － － 皮明胶 

670 

企业
5 

工业骨

胶 云南 2000 碱

法 

初沉－二沉－兼氧

－好氧－混凝－过

滤 
河流 

GB8978-1996 
一级标准 

3000～
4000 

60～
100 

500～
1000

20～
30 

200～
500 

60～
80 

30～
70 

10 
～30 

工业骨

胶 
200 

企业
6 皮明胶 四川 700 碱

法 
初沉－气浮－ABR

－好氧－二沉 河流 
GB8978-1996 
一级标准 

600～
1000 

60～
100 

200～
500 

20～
30 

100～
200 

30～
90 － － 皮明胶 

400 

企业
7 皮明胶 山东 1000 碱

法 

多级沉淀－兼氧－

一级好氧－沉淀－

二级好氧－沉淀 
河流 

GB8978-1996 
一级标准 

600～
1000 

60～
100 

200～
500 

20～
30 

100～
200 

30～
90 

30～
80 

20～
25 

皮明胶 
400 

企业
8 皮明胶 山东 100 碱

法 
初沉－混凝－好氧

－沉淀 河流 
GB8978-1996 
二级标准 

600～
1600 

50～
150 － － － － 50～

80 
10 
～30 

皮明胶 
400 

企业
9 

工业皮

胶 山东 300 碱

法 
初沉－过滤－兼氧

－好氧－沉淀 河流 
GB8978-1996 
二级标准 

500～
1500 

100～
150 － － － － － － － 

企业
10 骨明胶 青海 3000 碱

法 
沉淀－气浮－IBAF

池 河流 
GB8978-1996 
二级标准 

1500～
2000 

100～
150 

800～
1000

30～
50 

1000
～

2000

50～
70 

40～
80 

30～
40 

骨明胶 
500 

  注：调查时间为 2007 年 3 月～2007 年 12 月，部分地区颁布地方标准或当地环保部门有特殊要求后，排水按照当地环保要求执行。 

表5  国内明胶、骨胶和皮胶行业的废水执行的标准以及废水污染物排放情况 

15 



表6 部分企业排放废水污染物浓度的区间统计 

污染物 浓度范围 
（mg/L） 个数 所占比例 

（%） 
≤100 7 30 

100～200 12 52 COD  
200～500 6 26 
≤30 12 52 

30～40 8 35 BOD5 
40～250 5 22 
≤70 20 87 

悬浮物 
70～150 5 22 
≤20 6 26 

总氮 
不要求 19 83 
≤1 6 26 

1～3 10 43 总磷 
不要求 7 30 
≤10 6 26 

10～15 10 43 氨氮 
15～30 7 30 

 
（2） 行业清洁生产技术 
明胶、骨胶和皮胶工业的生产工艺路线主要根据企业周边地区气候和地理位置特点、附

近原料来源和性质、产品的市场需求以及环境保护要求等方面选择。国内的部分合资企业和

大型内资企业均积累了成熟的生产工艺，大多数企业的生产工艺基本相近，一般采用了上述

的碱法或酸法工艺路线，生产工艺流程没有很大的改变。因此，国内主流的明胶、骨胶和皮

胶工业生产工艺均综合考虑了当地的原料性质（如皮料、骨料等）和产品性质（如皮明胶、

骨明胶、工业骨胶、工业皮胶等）选用了上述的生产工艺中的一种工艺。 
由于酶法工艺尚未推广，因此，明胶、骨胶和皮胶工业的清洁生产工艺均是在上述传统

工艺路线的基础上对部分生产环节进行的提升和优化。该行业的清洁生产生产工艺技术主要

包括以下几个方面。 
原料的筛选和贮存方面：生产皮明胶通常选择鞣革前的边角料以避免原料带入重金属铬

而增加生产成本和影响产品质量，有条件的企业应建设冷库对皮料和骨料进行低温储存以保

证原料质量的稳定，同时做到原料先进先用、后进后用等。生产骨明胶的企业多选择骨粒为

原料以减少因新鲜骨料的预处理而带来的污染。 
生产操作和控制方面：用水应做到分质供水、一水多用，中和工段节水工艺、制胶工段

冷却水循环利用；实行自动化控制进行操作，添加酸、碱等辅料应精确计量，严格控制制胶

温度；对仪器设备进行定期维护、检修；骨明胶生产中浸酸废液可制造磷酸氢钙、皮明胶改

用酸法生产工艺以提高设备利用率降低能耗、中和工段节水工艺、制胶工段冷却水循环利用

以及严格控制制胶温度等。 
废物综合利用和减少污染物排放方面：加强洗涤废水的循环利用和重复利用；废水做到

清污分流、分质利用；骨明胶生产中浸酸废液可制造磷酸氢钙后排入污水处理站；生产过程

中产生的骨渣、胶渣等可用于生产饲料；提油废水经隔油处理后用于生产油脂；进行废水水

质分析，优化污水处理工艺；将处理后的废水经深度处理后进行回用；固体废物经提取有用

物质后再进行综合利用等。 
产品方面，以牛骨粒、猪骨粒、鲜皮、生皮为原料的企业应以药用明胶和食品添加剂明

胶为主，有条件的生产部分照相明胶。 

 16



管理方面，按照清洁生产审核办法开展清洁生产审核工作，逐步实施清洁生产方案，并

做好持续清洁生产工作等。生产用于药用明胶的企业应积极推行企业 GMP 认证，而生产食

用明胶的企业应认真执行《食品添加剂明胶生产企业卫生规范》。 
人员培训和管理方面：定期进行技术培训，提高员工技能水平；建立和完善奖惩机制；

落实岗位责任制；加强清洁生产宣传、交流和培训等。 
（3） 行业污染末端处理技术 
国内明胶、骨胶和皮胶工业企业根据当地的特点和企业废水性质采用了日趋成熟、运行

稳定的污水处理工艺。 
考虑到该行业的废水具有较好的可生化性的特点，目前常用的废水治理工艺主要有物化

法、生化法和物化－生化法等。国内一般采用物化+生化的对该行业废水进行处理，物化方

法通常采用沉淀、混凝、气浮、絮凝和过滤等技术，而生化方法通常采用厌氧、兼氧、好氧

相结合等技术。另外，考虑到该行业废水中氨氮浓度较高的特点，在进行生化处理过程中，

通常考虑进行反硝化处理，以降低出水中的氨氮浓度。 
物化法 

明胶、骨胶和皮胶工业废水中存在着大量的可溶性蛋白质，这种废水在碱性介质中很难

自然沉降、澄清，必须首先破坏胶体的稳定性而使之凝聚，才能有效降低有机物浓度。因此，

沉淀、混凝、混凝－气浮等方法成为处理明胶工业废水常用的物理化学方法。随着国内外絮

凝剂研究不断获得突破，新型高效絮凝剂被应用到明胶工业废水治理中，如聚合氯化铝

（PAC）、聚合硫酸铝（PAS）、聚合硫酸氯化铝（PACS）和聚丙烯酰胺（PAM）等高分子絮

凝剂。目前，德国已有直接应用混凝处理技术实现废水达标排放的报道。 
采用物化法处理明胶、骨胶和皮胶工业废水，悬浮物的去处理率一般在 80～95%，而

COD 的去处理率在 20～70%。 
但是，综合考虑治理成本和环境效益，常采用物化法对明胶、骨胶和皮胶工业废水进行

预处理，然后再结合生化法进行进一步处理。 
生化法 

大部分明胶、骨胶和皮胶工业生产废水属于高浓度有机废水，其中的有机物主要为蛋白

质，可以作为微生物的营养物质。因此，采用生化法处理该类废水具有重要的实用意义。 
但是，由于废水中含有大量的 Cl－、Ca2+和 S2－等对生物活性菌有较强抑制作用的污染

物，而且其中的油脂、皮屑和高分子的胶原蛋白也大大降低了废水的可生化性。因此，很少

采用独立的生化法处理该类废水，生化法常与其它处理方法配套使用。 
目前，多数明胶、骨胶和皮胶工业废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准，绝大部分生产企业均采取生化处理与混凝相结合的工艺，所不同的是可能在生化

与混凝装置的安排次序以及采用的生物处理工艺等，普遍采用的生化法有普通活性污泥法、

CASS 法和 SBR 法等。采用生化法处理明胶、骨胶和皮胶工业废水，悬浮物的去处理率一

般在 75～85%，而 COD 的去处理率在 90～95%。生化法与物化法结合处理明胶工业废水的

典型工艺流程参见图 4 和图 5。 
以广东某明胶企业为例，该公司占地面积约 10 万 m2，总投资 13445 万元，以鲜骨及骨

粒为原料生产骨明胶，年产量为 6300t，总产值约 3 亿元。公司投资 3000 万元，建设一套处

理能力为 7000 m3/d 的污水处理装置，采用“调节－初沉－气浮－水解－兼氧－好氧－二沉”

的污水处理工艺（见图 12），年运行费用在 500 万元。经处理后废水 COD 小于 100mg/L，
氨氮小于 35 mg/L，其他主要指标达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。该

企业污水处理投资占总投资的 22％，污水处理费用约为 2.0 元/m3，每年的污水处理费用约

占企业利润的 5％。 
 

 17



 

 

 

图12  广东某企业的污水处理工艺流程图 
 
位于浙江的某皮明胶生产企业，以皮料为生产原料，采用“初沉－厌氧－兼氧－好氧－

絮凝－二沉”的处理工艺处理生产废水，废水水质达到《污水排入城市下水道水质标准》

（CJ3082-1999）进入城市污水管网。 
位于安徽的某骨明胶和工业骨胶生产企业采用“初沉－絮凝沉淀－厌氧－兼氧－好氧－

二沉”的处理工艺，废水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，同时

满足《污水排入城市下水道水质标准》（CJ3082-1999）进入城市污水管网。 
位于山东的某皮明胶生产企业采用“多级沉淀－调节－兼氧－一级好氧－沉淀－二级好

氧－沉淀”的处理工艺，处理后的废水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一

级标准。 
其它明胶、骨胶和皮胶生产企业的污水处理工艺和处理效果情况参见表 5。 
可见，明胶、骨胶和皮胶行业一般采用多级沉淀（或气浮、絮凝）－厌氧和兼氧－好氧

－二沉的通用污水处理工艺。这类污水处理工艺的一般处理效果见表 7。 

排放 
 二

沉

池 

初

沉

池 

好

氧

池

兼

氧

池

水

解

池 

气

浮

池池 
节 
调 

 
废 
水 

池 
水 
集 

表7 采用通用污水处理工艺的一般处理效果一览表 

处理单元 COD 
（mg/L） 

BOD5 
（mg/L） 

悬浮物 
（mg/L） 

氨氮 
（mg/L） 

总氮 
（mg/L） 

总磷 
（mg/L） 

进水 1000～3000 500～1500 1000～3000 30～80 150～300 50～70 

多级沉淀

（或气浮、

絮凝） 
800～1800 400～900 200～400 20～60 130～250 40～60 

厌氧和兼氧 600～1500 300～800 100～300 30～70 100～150 30～50 

好氧和二沉 60～100 20～30 50～70 10～20 20～30 1～2 

 
由于该行业的废水中总氮浓度较高，部分企业的污水处理设施尚未考虑废水脱氮处理。

根据明胶、骨胶和皮胶工业企业的废水水质和目前国内外已有的废水处理工艺，普遍采用厌

氧－兼氧－好氧的基本处理思路，在兼氧处理过程中进行氨氮的反硝化处理以脱除废水中大

量的氨氮，同时，还可降低废水中总氮的浓度。因此，在水环境中氨氮和总氮要求较高的地

区，该行业企业均在污水处理工艺中引入了厌氧－兼氧－好氧的处理过程。 
根据调查统计，2007 年至 2009 年国内一般明胶、骨胶和皮胶工业企业污水处理费用一

般在 2.0～2.6 元/m3（包括建设和运行费用），污水治理设施投资约占企业总投资的 6～15%，

而每年的污水处理设施的运行费用 5～20%。 

5 标准主要技术内容 

5.1 标准适用范围 
本标准规定了明胶、骨胶和皮胶工业企业水污染物的排放限值、监测和监控要求，以及

标准的实施与监督等相关规定。 

 18



为贯彻《中华人民共和国水污染防治法》，规范水污染物直接或间接向其法定边界外的

排放行为，根据《国家排放标准中水污染物监控方案》（环科函[2009]52 号）（以下简称《监

控方案》），本标准规定的水污染物排放控制要求适用于企业直接或间接向其法定边界外排放

水污染物的行为。 
考虑到本标准是针对全国所有的明胶、骨胶和皮胶工业企业，应适用于现有明胶、骨胶

和皮胶工业企业的水污染物排放管理，并适用于新建明胶、骨胶和皮胶工业企业的环境影响

评价、环境保护设施设计、竣工环境保护验收及其投产后的水污染物排放管理。 

5.2 标准结构框架 
按照《国家环境保护标准制修订工作管理办法》（国家环境保护总局公告 2006 年第 41

号）等要求，本标准主要包括适用范围、规范性引用文件、术语和定义、水污染物排放控制

要求、水污染物监测要求、标准实施与监督等。 
本标准对现有企业和新建企业（包括新、改、扩建）分别进行控制。现有企业为本标准